

EUROTECH: RICAVI AL 30 SETTEMBRE 2018 + 49,1% A €56,97 MILIONI, EBITDA €5,61 MILIONI (9,8% DEI RICAVI) E UTILE NETTO € 3,38 MILIONI (5,9% DEI RICAVI)

Approvati dal CDA i risultati del Resoconto intermedio di gestione consolidato al 30 settembre 2018

Amaro (UD), 13 novembre 2018

- Ricavi consolidati: da € 38,21 milioni a € 56,97 milioni
- Primo margine consolidato: da € 18,27 milioni a € 27,48 milioni
- EBITDA consolidato: da € -2,86 milioni a € 5,61 milioni
- EBIT consolidato: da € -6,46 milioni a € 4,15 milioni
- Risultato consolidato prima delle imposte: da € -7,88 milioni a € 3,99 milioni
- Risultato netto di Gruppo: da € -7,15 milioni a € 3,38 milioni
- Indebitamento finanziario netto: € 1,15 milioni
- Patrimonio netto di Gruppo: € 96,97 milioni

Il Consiglio di Amministrazione di Eurotech S.p.A. ha esaminato e approvato in data odierna i risultati relativi ai primi nove mesi del 2018 e al terzo trimestre 2018.

L'Amministratore Delegato Roberto Siagri ha commentato: "Come dimostrano i risultati approvati oggi dal Consiglio di Amministrazione, la crescita di Eurotech è proseguita in maniera sostenuta anche nel terzo trimestre dell'anno. Si dimostrano in netta crescita l'area americana e quella europea, che traineranno la crescita del Gruppo anche nel 2019."

PRIMI NOVE MESI 2018

Il terzo trimestre dell'anno ha confermato l'andamento positivo delle vendite che il Gruppo aveva fatto registrare già nei primi sei mesi e che sta proseguendo dall'inizio del secondo semestre del 2017.

I ricavi del Gruppo nei primi nove mesi del 2018 sono stati pari a Euro 56,97 milioni, in aumento del 49,1% rispetto all'analogo periodo del 2017 in cui il fatturato era stato di Euro 38,21 milioni. A cambi costanti il fatturato evidenzerebbe un incremento ancora maggiore, pari al 56,7%.

Per il quinto trimestre di fila vengono rappresentati dei risultati positivi a dimostrazione che la società è entrata in una nuova fase di crescita. Tutte le aree geografiche hanno generato un fatturato maggiore rispetto all'anno precedente e l'omogeneità del trend di crescita è un indicatore della sua natura strutturale. Gli ordini per il 2019 a fine settembre sono superiori del 30% rispetto a quelli esistenti nello stesso periodo del 2017 per l'anno a seguire e questo è un ulteriore indicatore che il trend di crescita continuerà nei prossimi quarti, sostenuto in particolare dall'area americana e da quella europea che nei primi nove mesi del 2018 hanno mostrato i tassi di crescita maggiori.

E' utile osservare come la crescita sia stata fin qui ottenuta per buona parte con il business tradizionale dei computer embedded, sotto forma di schede e di sistemi, e che quindi il potenziale del nuovo settore IoT non si è ancora espresso. In particolare, l'area americana ha beneficiato di una ripresa degli investimenti di medio-lungo termine da parte delle imprese di quell'area, sia in termini di clienti storici che di nuovi clienti. L'area europea, invece, beneficia in particolare della crescita del business con nuovi clienti in Germania, dove la proposizione di HPEC (High Performance Embedded Computer) ha trovato interesse nelle applicazioni per veicoli a guida autonoma mentre l'eccellenza tecnologica dell'offerta IoT si sta dimostrando capace di affrontare e vincere la concorrenza locale, come testimoniato dal design win con DB Cargo annunciato lo scorso 18 settembre.

Nel settore dell'IoT, grazie all'innovativa proposizione di valore e alla continua implementazione dell'ecosistema di partner, continua la crescita dei POC (Proof Of Concept) completati in tutte le aree geografiche, e si iniziano ora a raccogliere anche i primi ordinativi per le fasi di implementazione da parte dei Clienti dei loro progetti IoT che utilizzano la tecnologia Eurotech. Il management conta molto sulle implementazioni IoT in ambito B2B e B2B2C per la crescita futura del Gruppo e si aspetta un'accelerazione della raccolta ordini nel corso del 2019.

L'attuale situazione di tempi lunghi di approvvigionamento dei componenti elettronici sta parzialmente rallentando la trasformazione degli ordini in fatturato, ma non ha effetti sulla capacità del Gruppo di raccogliere nuovi ordini in tutte le aree geografiche.

In considerazione del livello degli ordini in portafoglio e degli attuali tempi di consegna, per il quarto trimestre il Management si attende un fatturato in linea con quello ottenuto lo scorso anno.

Il primo margine del periodo è stato pari a Euro 27,48 milioni, con un'incidenza sul fatturato del 48,2%, in leggero miglioramento rispetto ad una incidenza del 47,8% dei primi nove mesi del 2017 e in linea con il 48,5% dei dodici mesi del 2017.

Guardando ai costi operativi, l'attivazione della leva operativa è analizzabile tramite l'incidenza in termini percentuali dei costi operativi sul fatturato: tale incidenza è infatti passata dal 62,8% dei primi nove mesi del 2017 al 42,7% dei primi nove mesi del 2018. La crescita della struttura organizzativa a supporto della crescita del fatturato sta avvenendo con criteri di necessità e oculatezza: l'attenzione del management ai costi operativi è dimostrata dal fatto che gli stessi, al lordo delle rettifiche operate, sono incrementati di solo Euro 0,36 milioni (da Euro 23,98 milioni dei nove mesi 2017 a Euro 24,34 milioni dei nove mesi 2018) pari al 1,5% del totale, a fronte di una crescita del fatturato del 49,1%.

I costi del personale sono pari a Euro 13,58 milioni con un'incidenza sui ricavi del 23,8% in netta riduzione rispetto a quella dell'analogo periodo dell'anno precedente (35,9%). I dipendenti in forza al 30 settembre 2018 sono 300 (erano 294 al 31 dicembre 2017 e 298 al 30 settembre 2017), con una media del periodo di 297,5 dipendenti.

Il risultato operativo lordo (EBITDA) nei primi nove mesi, ammonta a Euro 5,61 milioni (9,8% dei ricavi) rispetto ad Euro -2,86 milioni per il 2017 (-7,5% dei ricavi), riflettendo così l'andamento tanto del primo margine quanto dei costi operativi.

Il risultato operativo (EBIT) ammonta ad Euro 4,15 milioni nei primi nove mesi del 2018 (7,3% dei ricavi), rispetto ad Euro -6,46 milioni dei primi nove mesi 2017 (-16,9% dei ricavi). L'andamento dell'EBIT risente degli ammortamenti imputati a conto economico nei primi nove mesi del 2018, oltre che dall'andamento dell'EBITDA già commentato più sopra. L'ammontare degli ammortamenti contabilizzati nel 2017 includeva Euro 1,78 milioni derivanti dagli effetti della "price allocation" relativa all'acquisizione di Advanet Inc.. Gli effetti della "price allocation" si sono conclusi a fine 2017 e non hanno quindi comportato alcun impatto nel 2018.

Il risultato prima delle imposte dei nove mesi 2018 evidenzia un utile di Euro 3,99 milioni (risultato negativo per Euro 7,88 milioni nei primi nove mesi 2017). Tale andamento è stato influenzato dalle considerazioni sopra esposte. Gli effetti sul risultato prima delle imposte derivanti dalla "price allocation" hanno inciso per Euro 1,78 milioni solo nei primi nove mesi 2017.

Il risultato netto di Gruppo ammonta a Euro 3,38 milioni (Euro -7,15 milioni nei primi nove mesi 2017). L'andamento, oltre che riflettere la dinamica del risultato prima delle imposte, beneficia dell'utilizzo di perdite fiscali non contabilizzate al 31.12.2017, che ammontano in totale a Euro 60,7 milioni e sono presenti in maggior misura nella capogruppo Eurotech S.p.A. e in misura minore nella società americana Eurotech Inc..

Il Gruppo, al 30 settembre 2018, evidenzia un indebitamento finanziario netto di Euro 1,15 milioni in netta riduzione rispetto ad Euro 5,84 milioni di fine 2017, per effetto dei flussi generati dall'attività operativa che ammontano a Euro 7,23 milioni.

Sempre al 30 settembre 2018, il capitale circolante netto ammonta a Euro 16,76 milioni, in diminuzione rispetto al valore di Euro 17,72 milioni registrato al 31 dicembre 2017 e a Euro 17,21 milioni registrato al 30 giugno.

TERZO TRIMESTRE 2018

Con riferimento al terzo trimestre, tutti gli indici che il Gruppo monitora sono stati positivi come lo sono stati nei precedenti trimestri.

In particolare, il livello del fatturato è stato di Euro 19,65 milioni (Euro 16,20 milioni nel terzo trimestre 2017), con una crescita del 21,3% rispetto al trimestre corrispondente dell'anno precedente; il valore del

fatturato del trimestre corrisponde al 34,5% del fatturato dei nove mesi, mentre lo stesso periodo del 2017 evidenziava un'incidenza pari al 42,4% del fatturato dei nove mesi.

Nel trimestre considerato, il primo margine (48,1%) risulta in linea rispetto a quanto registrato nei trimestri precedenti, mentre per effetto del diverso mix di prodotti venduti è inferiore rispetto a quello posto a confronto del 2017 (primi 9 mesi 2017: 51,8%).

I risultati intermedi evidenziano gli effetti della leva operativa che si è generata per effetto del fatturato ottenuto; inoltre, sono la conseguenza della capacità di mantenere un primo margine a livelli di piano e dell'attenta politica di controllo dei costi operativi. L'EBITDA nel terzo trimestre 2018 è positivo per Euro 1.982 migliaia con una incidenza del 10,1% sui ricavi del trimestre, mentre nel terzo trimestre 2017 era positivo per Euro 1.535 migliaia con un'incidenza sui ricavi del 9,5%.

Anche il risultato operativo (EBIT) del terzo trimestre 2018 è positivo ed influenzato dai margini descritti ed ammonta a Euro 1.471 migliaia con una incidenza sui ricavi del 7,5%, contro un risultato positivo di Euro 389 migliaia (incidenza sui ricavi del 2,4%) dello stesso periodo 2017. Gli effetti negativi derivanti dalla price allocation sull'EBIT che hanno avuto impatto solo relativamente al 2017 ammontarono a Euro 566 migliaia.

Tali andamenti hanno contribuito a determinare i risultati intermedi nei primi nove mesi più sopra commentati.

Nomina del nuovo responsabile Internal Auditor

Il Consiglio di Amministrazione inoltre in data odierna, in seguito alle dimissioni del dott. Stefano Bertoli, ha nominato la dott.ssa Tania Pinzano in qualità di responsabile Internal Auditor.

Si rende noto che, in ottemperanza a quanto disposto dalla Commissione Nazionale per le Società e la Borsa, il Rendiconto intermedio di Gestione Consolidata al 30 settembre 2018 è a disposizione di chiunque ne faccia richiesta presso la sede sociale. La Relazione è inoltre disponibile presso il sito internet di Eurotech all'indirizzo www.eurotech.com (sezione investitori) e sul sistema di Stoccaggio Centralizzato "1Info" all'indirizzo www.1info.it.

Il Dirigente Preposto alla redazione dei documenti contabili societari di Eurotech S.p.A., dott. Sandro Barazza dichiara, ai sensi del comma 2 articolo 154 bis del Testo Unico della Finanza, che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentabili, ai libri e alle scritture contabili della società.

IL GRUPPO EUROTECH

Eurotech (ETH:IM) è una multinazionale che progetta, sviluppa e fornisce soluzioni per l'Internet of Things complete di servizi, software e hardware ai maggiori system integrator e ad aziende grandi e piccole. Adottando le soluzioni di Eurotech, i clienti hanno accesso alle pile di software (stack) open-source e standard più recenti, a gateway multiservizi flessibili e robusti e a sensori sofisticati, allo scopo di raccogliere dati dal campo e renderli fruibili per i processi aziendali. In collaborazione con numerosi partner di un ecosistema mondiale, Eurotech contribuisce a realizzare la visione dell'Internet delle Cose, fornendo soluzioni complete oppure singoli blocchi "best-in-class", dalla gestione dei dispositivi e dei dati alla piattaforma di connettività e comunicazione, dai dispositivi periferici intelligenti agli oggetti "smart", con modelli di business idonei al mondo dell'impresa moderna. Per maggiori informazioni su Eurotech, www.eurotech.com.

Contatti societari:**Investor Relations**

Andrea Barbaro

Tel. +39 0433 485411

e-mail: andrea.barbaro@eurotech.com**Corporate Communication**

Giuliana Vidoni

Tel. +39 0433 485411

e-mail: giuliana.vidoni@eurotech.com

ALLEGATI – PROSPETTI CONTABILI

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO

CONTO ECONOMICO (Migliaia di Euro)	3°		3°		9 mesi 2018		9 mesi 2017		variazioni (b-a)	
	trim.2018	%	trim.2017	%	(b)	%	(a)	%	assoluto	%
Ricavi delle vendite e dei servizi	19.652	100,0%	16.203	100,0%	56.974	100,0%	38.206	100,0%	18.768	49,1%
Costi per consumi di materie prime, sussidiarie e di consumo	(10.206)	-51,9%	(7.806)	-48,2%	(29.494)	-51,8%	(19.936)	-52,2%	9.558	-47,9%
Primo margine	9.446	48,1%	8.397	51,8%	27.480	48,2%	18.270	47,8%	9.210	50,4%
Costi per servizi	(3.129)	-15,9%	(2.639)	-16,3%	(9.007)	-15,8%	(8.446)	-22,1%	561	-6,6%
Costi per il godimento beni di terzi	(402)	-2,0%	(402)	-2,5%	(1.225)	-2,2%	(1.300)	-3,4%	(75)	5,8%
Costo del personale	(4.673)	-23,8%	(4.301)	-26,5%	(13.582)	-23,8%	(13.698)	-35,9%	(116)	0,8%
Altri accantonamenti e altri costi	(114)	-0,6%	(164)	-1,0%	(527)	-0,9%	(541)	-1,4%	(14)	2,6%
Altri ricavi	854	4,3%	644	4,0%	2.472	4,3%	2.852	7,5%	(380)	-13,3%
Risultato operativo lordo (EBITDA)	1.982	10,1%	1.535	9,5%	5.611	9,8%	(2.863)	-7,5%	8.474	-296,0%
Ammortamenti	(511)	-2,6%	(1.146)	-7,1%	(1.459)	-2,6%	(3.602)	-9,4%	(2.143)	-59,5%
Risultato operativo (EBIT)	1.471	7,5%	389	2,4%	4.152	7,3%	(6.465)	-16,9%	10.617	164,2%
Valutazione delle società collegate con il metodo del patrimonio netto	0	0,0%	(118)	-0,7%	0	0,0%	(121)	-0,3%	(121)	100,0%
Gestione delle partecipazioni	0	0,0%	113	0,7%	(19)	0,0%	0			
Oneri finanziari	(162)	-0,8%	(612)	-3,8%	(811)	-1,4%	(1.926)	-5,0%	(1.115)	-57,9%
Proventi finanziari	74	0,4%	226	1,4%	671	1,2%	632	1,7%	39	6,2%
Risultato prima delle imposte	1.383	7,0%	(2)	0,0%	3.993	7,0%	(7.880)	-20,6%	11.873	150,7%
Imposte sul reddito dell'esercizio	81	0,4%	(135)	-0,8%	(616)	-1,1%	726	1,9%	1.342	184,8%
Utile (Perdita) di periodo delle attività in funzionamento	1.464	7,4%	(137)	-0,8%	3.377	5,9%	(7.154)	-18,7%	10.531	147,2%
Utile (Perdita) di periodo attribuibile alle Minoranze	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%	0	n/a
Utile (Perdita) del periodo attribuibile al Gruppo	1.464	7,4%	(137)	-0,8%	3.377	5,9%	(7.154)	-18,7%	10.531	147,2%
Utile base per azione					0,099		(0,209)			
Utile diluito per azione					0,099		(0,209)			

SITUAZIONE PATRIMONIALE – FINANZIARIA CONSOLIDATA

(Migliaia di Euro)	30.09.2018	di cui correlate	31.12.2017	di cui correlate
ATTIVITA'				
Immobilizzazioni immateriali	82.886		79.968	
Immobilizzazioni materiali	2.456		2.436	
Partecipazioni in imprese collegate	0		0	
Partecipazioni in altre imprese	132		144	
Attività per imposte anticipate	1.313		1.283	
Finanziamenti a società collegate e ad altre società del gruppo a medio/lungo termine	86	86	83	83
Altre attività non correnti	630		618	
Attività non correnti	87.503		84.532	
Rimanenze di magazzino	22.296		17.821	
Lavori in corso su ordinazione	86	86	412	412
Crediti verso clienti	13.967	988	15.623	252
Crediti per imposte sul reddito	218		204	
Altre attività correnti	1.764		1.782	
Altre attività correnti finanziarie	98	9	95	5
Disponibilità liquide	8.541		6.745	
Attività correnti	46.970		42.682	
Attività classificate come destinate alla vendita	19		28	
Totale attività	134.492		127.242	
PASSIVITA' E PATRIMONIO NETTO				
Capitale sociale	8.879		8.879	
Riserva sovrapp. azioni	136.400		136.400	
Riserve diverse	(48.312)		(54.582)	
Patrimonio netto attribuibile al Gruppo	96.967		90.697	
Patrimonio netto attribuibile alle Minoranze	0		0	
Patrimonio netto consolidato	96.967		90.697	
Finanziamenti passivi a medio/lungo termine	2.026		1.844	
Benefici per i dipendenti	2.402		2.343	
Passività per imposte differite	2.935		2.816	
Fondi rischi e oneri	743		688	
Passività non correnti	8.106		7.691	
Debiti verso fornitori	14.732	137	13.088	149
Finanziamenti passivi a breve termine	7.842		10.720	
Strumenti finanziari derivati	4		9	
Debiti per imposte sul reddito	319		262	
Altre passività correnti	6.522		4.775	
Passività correnti	29.419		28.854	
Totale passività	37.525		36.545	
Totale passività e Patrimonio netto	134.492		127.242	

PROSPETTO DELLE VARIAZIONI DEL PATRIMONIO NETTO

(Migliaia di Euro)	Capitale sociale	Riserva legale	Riserva sovrapp. Azioni	Riserva di convers.	Altre riserve	Riserva cash flow hedge	Riserva per (Perdita)/utile attuariale su piani a benefici definiti	Riserva per differenza di cambio	Azioni proprie	Utile (Perdita) del periodo attribuibile al Gruppo	Patrimonio netto attribuibile al Gruppo	Patrimonio netto attribuibile alle Minoranze	Patrimonio netto consolidato
Saldo al 31 dicembre 2017	8.879	1.385	136.400	8.817	(58.830)	(9)	(456)	2.280	(3.097)	(4.672)	90.697	-	90.697
Destinazione risultato 2017	-	-	-	-	(4.672)	-	-	-	-	4.672	-	-	-
Risultato al 30 Settembre 2018	-	-	-	-	-	-	-	-	-	3.377	3.377	-	3.377
<i>Altri utili (perdite) complessivi:</i>													
- Operazioni di copertura di flussi finanziari	-	-	-	-	-	5	-	-	-	-	5	-	5
- Differenza di conversione di bilanci esteri	-	-	-	1.181	-	-	-	-	-	-	1.181	-	1.181
- Differenze cambio su investimenti in gestioni estere	-	-	-	-	-	-	-	1.249	-	-	1.249	-	1.249
Totale Utile (Perdita) complessivo	-	-	-	1.181	-	5	-	1.249	-	3.377	5.812	-	5.812
Piano di Performance Share	-	-	-	-	237	-	-	-	221	-	458	-	458
Saldo al 30 settembre 2018	8.879	1.385	136.400	9.998	(63.265)	(4)	(456)	3.529	(2.876)	3.377	96.967	-	96.967

PROSPETTO SINTETICO DEI FLUSSI DI CASSA

(Migliaia di Euro)		30.09.2018	31.12.2017	30.09.2017
Flussi di cassa generati (utilizzati) dall'attività operativa	A	7.227	(788)	(1.591)
Flussi di cassa generati (utilizzati) dall'attività di investimento	B	(2.151)	(1.625)	(1.068)
Flussi di cassa derivanti (impiegati) dall'attività di finanziamento	C	(3.200)	896	1.234
Differenze cambio nette	D	(80)	(924)	(311)
Incremento (decremento) delle disponibilità liquide	E=A+B+C+D	1.796	(2.441)	(1.736)
Disponibilità liquide all'inizio del periodo		6.745	9.186	9.186
Disponibilità liquide alla fine del periodo		8.541	6.745	7.450

POSIZIONE FINANZIARIA NETTA

(Migliaia di Euro)		30.09.2018	31.12.2017	30.09.2017
Disponibilità liquide	A	(8.541)	(6.745)	(7.450)
Liquidità	B=A	(8.541)	(6.745)	(7.450)
Altre attività finanziarie correnti	C	(98)	(95)	(76)
Strumenti finanziari derivati	D	4	9	10
Finanziamenti passivi a breve termine	E	7.842	10.720	9.587
Indebitamento finanziario corrente	F=C+D+E	7.748	10.634	9.521
Indebitamento finanziario corrente (Posizione finanziaria corrente) netto	G=B+F	(793)	3.889	2.071
Finanziamenti passivi a medio/lungo termine	H	2.026	1.844	3.636
Indebitamento finanziario non corrente	I=H	2.026	1.844	3.636
(POSIZIONE FINANZIARIA NETTA) INDEBITAMENTO FINANZIARIO NETTO come da disposizione CONSOB				
	J=G+I	1.233	5.733	5.707
Finanziamenti a società collegate e ad altre società del gruppo a medio/lungo termine	K	(86)	(83)	(85)
(POSIZIONE FINANZIARIA NETTA) INDEBITAMENTO FINANZIARIO NETTO	L=J+K	1.147	5.650	5.622

CAPITALE CIRCOLANTE NETTO

(Migliaia di Euro)	30.09.2018 (b)	31.12.2017 (a)	30.09.2017	Variazioni (b-a)
Rimanenze di magazzino	22.296	17.821	18.541	4.475
Lavori in corso su ordinazione	86	412	0	(326)
Crediti verso clienti	13.967	15.623	10.316	(1.656)
Crediti per imposte sul reddito	218	204	699	14
Altre attività correnti	1.764	1.782	1.916	(18)
Attivo corrente	38.331	35.842	31.472	2.489
Debiti verso fornitori	(14.732)	(13.088)	(11.454)	(1.644)
Debiti per imposte sul reddito	(319)	(262)	(80)	(57)
Altre passività correnti	(6.522)	(4.775)	(5.385)	(1.747)
Passivo corrente	(21.573)	(18.125)	(16.919)	(3.448)
Capitale circolante netto	16.758	17.717	14.553	(959)